61. « Secundum hanc igitur significationem, haec ecclesia ex lignis lapidibusque constructa, eam Ecclesiam designat, quae ex vivis lapidibus aedificatur ; cujus lapides non calce, sed charitate junguntur et uniuntur ; cujus fundamentum Christus est ; cujus portae apostoli sunt ; cujus columnae episcopi sunt et doctores, in quo unusquisque lapis tanto amplius rutilat, quanto

Les auteurs de cette époque interprètent de même manière, à part peut-être quelques variantes minimales, les différents éléments qui composent le bâtiment de l'Église. Afin de nous en rendre compte, nous mettrons successivement en parallèle l'interprétation symbolique de Bruno d'Asti, celle d'Honorius Augustodunensis, celle de Pierre de Roissy, chancelier de l'église de Chartres de la fin du XII^e siècle, et celle de Garnier de Saint-Victor, chanoine régulier et supérieur de l'Abbaye de Saint-Victor vers la même période.

En ce qui concerne la notion de fondations, nous avons les textes suivants :

De même qu'une maison a des fondations... l'Église a aussi ses fondations, les Apôtres, les Prophètes et le Seigneur Jésus notre Sauveur, fondement de toute fondation.⁶²

Une maison est construite sur des fondations de pierre, l'Église est fondée sur la dure pierre du Christ.⁶³

Dans la construction d'une telle église, l'évêque place dans les fondations une pierre marquée d'une croix, bénite avec de l'eau et de l'encens, parce que le Christ, en qui est la plénitude de grâce est la fondation de l'Église.⁶⁴

Le Seigneur lui-même porte le nom de fondation,... il est la base des fondations, principe de ceux qui débutent, constance des forts.⁶⁵

Nous sommes ici en plein langage symbolique. Il ne s'agit pas d'identification : identifier le fondement d'une église à Jésus-Christ serait participer à cette décadence symbolique qu'est l'idolâtrie. Il ne s'agit pas non plus d'une explication : expliquer le fondement d'une église par Jésus-Christ (ou vice-versa) impliquerait l'utilisation des catégories de « relation », « mesure », « différence », par le moyen du « discernement ». Or ces catégories, d'ailleurs liées à celle

« fidelior et melior est » (S. BRUNO, *Tractatus de sacramentis ecclesiae*, PL 165, 1092 B).

62. « Quemadmodum enim domus ista fundamentum habet... Habet igitur Ecclesia fundamentum, apostolos videlicet et prophetas, et Jesum Dominum et Salvatorem nostrum fundamentorum omnium fundamentum » (S. BRUNO, *Sententiae* 895 C).
63. « Domus haec super petram locatur; et Ecclesia super Christum firmam petram fundatur » (HONORIUS AUGUSTODUNENSIS, *Gemma animae*, lib. I, cap. cxxix, PL 172, 586 A).
64. « In edificatione autem hujus modi domus episcopus vel ejus vicarius lapidem jacit in fundamentum, cruce impressam, cum aqua benedicta et cum incenso, in fundamentum, quia Christus in quo est plenitudo gratiarum est fundamentum ecclesie » (PIERRE DE ROISSY, *Manuale de mysteriis Ecclesiae, recueil de textes relatifs à l'histoire de l'architecture et à la condition des architectes en France au moyen âge, XI^e et XII^e siècles*, ed. par V. MORTET et P. DESCHAMPS, Paris, 1929, p. 184).
65. « Fundamenti nomine ipse Dominus designatur... Ipse quippe fundamentum est fundamentorum quia et origo est inchoantium, et constantia robustorum » (GARNIERI, *Gregorianum*, lib. XIII, cap. ix, PL 193, 400 C).